---

<sup>30</sup> Nell'originale "ricecuta". Nota per l'edizione elettronica Manuzio

fo il zorno di la Madalena, con gran travaio e pericolo per haver convenuto passar per el territorio de duo castelani, i quali lo voleano svalizar; pur, *gratia Dei*, si salvò per la via de un boscho et passando una aqua, la qual va poi nel Danubio. La careta con le sue robe patite assai sinistro, per modo che l' à auto non picol danno. E subito intrato in la terra e smontato, questo Consiglio lo mandò a visitar et presentarli alcuni poti di vin, secondo el loro consueto; et fo messo ordene per ozi, a hore sei di giorno, che loro lo aldiriano e manderiano per lui; e cussi hanno fato. Reduto ne la sua sala, dove era di le persone cento, li primarii di le terra se levorono con la bereta in man, et el borgo maistro li vene incontra et felo sentar in mezo, e li disse ch'el fosse el ben venuto con la gratia de Dio, e che loro lo vedeano volentiera, e con tanta alegresa che pì Re non potria; et lui facendole quelle acomodate et amorevol parole, et apresentationi le letere credentiale, li dinotò la sua andata in orator etc., *cum* explicarli la bona et afectuosa mente di questo excellentissimo Senato verso la Cesarea Maiestà et le terre franche, et *precipue* di questa sua per le operation loro, *unde* che quello amava et tractava bene i soi marchadanti lo facea volentieri per la carità li havea et per conreponderli, et che *in futurum* se faria di ben in meglio. Li rispose il borgomaistro, persona praticcha et savia, ringratiando Idio e quel excellentissimo Senato de la mission sua, et che i speravano che *omnino* la pace se faria, chè cussi la desiderava. Et de la participation et amorevel deportamenti a li sui marchadanti *etiam* ne rendeva

infinite gratie, pregando quel eccellentissimo Senato a perseverar verso i loro cittadini, perchè loro *etiam* fariano quello è per suo beneficio, quello sempre haveano fato et desiderato. Li rispose copiosamente sicome si conveniva, e introno nel seguir del viazo. Concluseno che, stante le guerre che sono fra li castelani et principi castelani con i episcopi et archi episcopi di questa Germania, fosse necessario mandar, avanti l'andasse a Spira, a tuor uno salvoconduto da lo episcopo de Spira et dal ducha di Retimberch et dal signor conte Lodovico Palatin dil Ren, principe elector, per el territorio del qual havea a passar, dove era soldati et mala zente; et ch'el mandasse *etiam* da la Maiestà Cesarea aziò la provedese et li mandasse el salvoconduto, chè altramente verso Vermos non potria passar. Scrive à gran difficoltà in questa legation con excessiva spexa sì in guide, scorte, [580] come per la carestia causata per la guerra, et il convenir esser tardo che non fa a proposito ma contra la volontà dil mondo; et per el pericolo e la staxon non si po' andar: bisogna creder et con desterità suportar et governarsi. Da matina expedirà i corieri a la Cesarea Maiestà et li altri, e aspeterà de li risposta; e in questo mezo azonzerà il suo secretario e alcuni altri rimasti in via amalati. Non scrive il periculo dil morbo, per averlo per altre scritto. Da novo, di Germania bassa altro de li non se intende, salvo la Cesarea Maiestà a la dieta a Cologna aspetarsi. Le strade sono rote fino in Fiandra, sì per queste discordie di principi, come per el ducha di Geller; ma verso Ispruch pur se puol andar, et ne va assai mer-